
916 der Beilagen zu den Stenographischen Protokollen des Nationalrates xv. GP 

1981 12 01 

Regieolngsvorlage 

Bundesgesetz vom XXXX 1981, mit 2. Die Tabelle im § 14 Abs. 1 erhält folgende Fas-
dem das Vertragsbedienstetengesetz 1948 pt. sung: 
Vertragsbedienstetengesetz-Novelle), die Bun
desforste-Dienstordnung und die Kunsthoc:h-

schul-Dienstordnung geändert werden 

Der Nationalrat hat beschlossen: 

Artikel I 

Das Vertragsbedienstetengesetz 1948, BGBI. 
Nr. 86, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz 
BGBI. Nr. 307/1981, wird wie folgt geändert: 

1. Die Tabelle im § 11 Abs. 1 erhält folgende Fas
sung: 

in der 
Ent-

lohnungs-
stufe 

a 

1 12255 
2 12594 
3 12 932 
4 13 271 
5 13 610 
6 13 949 
7 .14 526 
8 15108 
9 15687 

10 16264 
.11 16842 
12 17420 
13 17998 
14 18577 
15 19154 
16 19910 
17 20663 
18 21418 
19 22172 
20 22929 
21 -

in der Entlohnungsgruppe 

b c d 

Schilling 

9173 7719 7251 
9484 7986 7459 
9794 8253 7666 

10106 8519 7874 
10417. 8786 8080 
10727 9053 8287 
11 038 9320 8495 
11348 9587 8702 
11784 9854 8909 
i2222 10120 9116 
12 800 10387 9323 
13378 10654 9530 
13957 10920 9737 
14533 11 187 9945 
15 110 11454 10152 
15689 11 721 10359 
16.270 11 988 10566 
16847 12255 10773 
17425 12522 10981 
18003 12788 11187 

- 13 055 11395 

e 

678 
690 
701 
713 
725 
736 
748 
760 
772: 
7830 
795, 
807 
8 18 
830 
842 
85:i 
865 
87i' 
889 
900 
912 

4 
1 
8 
5 
1 
9 
6 
3 
o 
8 
4 
2 
9 
5 
3 
9 
7 
4 
1 
8 
6 

in der i~ der Entlohnungsgruppe 
Ent- pI p~ p3 p4 pS 

lohnungs-
stufe I Schilling 

I 

1 7777 7*2 7307 7070 6835 
2 8046 77173 7515 7233 6954 
3 8316 80;04 7723 7397 7 071 
4 8585 8235 7932 7' 560 7190 
5 8854 8465 8 140 7723 7309 
6 ·9122 8696 8349 7886 7426 
7 9392 8927 8556 8050 7545 
8 9661 9157 8765 8213 7663 
9 9930 93

1

88 .8973 8376 7781 
10 10199 96,20 9182 8539 7899 
11 10469 9851 9389 8703 8018 
12 10737 10 d81 9598 8866. 8136 
13 11006 10312 9806 9029 8254 
14 11 275 10 ~43 10015 9192 8372 
15 11544 10 ~73 10223 9356 8491 
16 11 814 g ~~~ 10430 9519 8608 
17 12082 10639 9682 8727 
18 12351 11465 10847 9845 ·8845 
19 12 620 11696 11056 10009 8963 
20 12890 11 '927 11264 10172 9081 
21 13 159 12 158 11472 10335 9200 

! 

3. Im § 22 Abs. 2 Jird in der Tabelle der Betrag 
,,979 S" durch den Betrag ,,1 038 S" und der 
Betrag ,,1244 S" durch den Betrag ,,1319 S" 
ersetzt. 
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2 916 der Beilagen 

4. Die Tabelle im § 41 Abs. 1 erhält folgende Fassung: 

in der 
, in der Entlohnungsgruppe 

Entlohnungs- Ipa 11 12a 2 12a I 12b 3 12bz 12b 1 13 
stufe :' 

Schilling 

1 13 785 13 332 12068 11183 11307 10868 10024 8772 
2 14483 13 650 12386 11 501 11497 11057 10264 8981 
3 15 181 13 650 12386 11 501 11625 11 186 10342 9040 
4 I 16592 14 561 13177 12242 11625 11 186 10681 9401 
5 18008 15452 13 693 12698 12066 11 627 10984 9610 
6 19421 16654 14 527 13 472 12823 12387 11605 9935 
7 20834 17866 15528 14 270 13 582 13 146 12229 10419 
8 22247 19072 16529 15070 14 343 13 904 12850 10905 
9 23666 20285 17679 15988 15102 14664 13 468 11 388 

10 25090 21503 18 831 16909 15861 15422 '14091 11 875 
11 26516 22725 19995 17841 16618 16 181 14709 12362 
12 27946 23945 21 159 18768 17526 17089 15566 12842 
13 29372 25167 22321 19702 18433 17996 16422 13 331 
14 30797 26388 23484 20633 19343 18905 17279 13 822 
15 32227 27609 24645 . 21 564 20249 19812 18136 14490 
16 34215 29502 25813 22493 21 158 20720 18992 15 161 
17 36107 31298 26982 23426 22065 '21 627 19846 15829 
18 37998 33090 28 151 24357 22972 22536 20699 16498 
19 39887 34885 29323 25291 23881 23444 21554 17165 

5. Die Tabelle im § 44 Abs. 2 erhält folgende Fas- 11. Im § 44 a Abs. 6 wird der Betrag ,,24703 S" 
sung: durch den Betrag ,,26 185 S", der Betrag 

in der für U nterrichts-

Entlohnungs- gegenstände der für jede Jahreswochenstunde 
Lehrverpflich- Schilling gruppe tungsgruppe 

Ipa 13 932 

I 10452 
'11 9888 
III 9396 

I 1 N 8 172 
Na 8556 
Nb 8748 
V 7836 

12a2 6852 
12a 1 6348 
12b 3 6036 
12b 2 5808 
12b 1 5496 
13 5208 

6. Im § 44 ä Abs. 1 wird der Betrag ,,378,90 S" 
durch den Betrag ,,401,60 S" und der Betrag 
,,137,50 S" du!ch den Betrag ,,145,80 S" ersetzt. 

7. Im § 44 a Abs.2 werden die Beträge 
,,253,60 S" und ,,464,40 S" durch die Beträge' 
,,268,80 S" und ,,492,30 S" ersetzt. 

8. Im § 44 a Abs.3 wird in ZIder Betrag 
,,253,60 S" durch den Betrag ,,268,80 S", in Z 2 der 
Betrag ,,253,60 S" durch den Betrag ,,268,80 S", fn 
Z 3 der Betrag ,,464,40 S" durch den Betrag 
,,492,30 S" und in Z 4 der Betrag ,,208,60 S" durch 
den Betrag ,,221,10 S" ersetzt. . 

9. Im § 44 a Abs.4 werden die Beträge 
,,165,90 S" und ,,137,50 S" durch die Beträge 
,,175,90 S" und ,,145,80 S" ersetzt. 

1 O. Im § 44 a Abs. 5 wird der Betrag ,,282,20 S" 
durch den Betrag ,,299,10 S" ersetzt. 

,,19681 S" durch den Betrag ,,20862 S" und der 
Betrag ,,13 155 SC< durch den Betrag ,,13 944 S" 
ersetzt. 

ArtikelII 

Die Bundesforste-Dienstordnung, BGB!. 
Nr. 20111969, zuletzt geändert durch das Bundes
gesetz BGBl. Nr. 307/1981, wird wie folgt geän-
dert: . 

1. Die Tabelle im § 17 Abs. 2 erhält folgende Fas
sung: . 

in der 
in der Verwendu~gsgruppe 

Gehalts- A B C D 
stufe 

Schilling 

1 13 115 9770 8409 7326 
2 13 431 10011 8582 7483 
3 13 747 10251 8756 7639 
4 14 063 10491 8928 7796 
5 14379 10731 9101 7953 
6 14838 11213 9474 8266 
7 15298 11694 9689 8449 
8 15755 12 176 9903 8629 
9 16215 12656 10 118 8813 

10 16672 13 138 10331 8993 
11 17257 13 618 10547 9186 
12 17843 13 994 10760 9380 
13 18428 1069 10974 9576 
14 19012 14745 11191 9773 
15 19597 15 118 11403 9970 
16 20183 15494 11620 10166 
17 20769 15868 11 834 10364 
18 21354 16243 12048 10560 
19 22503 17124 12613 11009 
20 23656 18006 13 178 11463 
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916 der Beilagen 3 

2. § 21 Abs. 2 erhältfolgende Fassung: 

,,(2) Die Dienstalterszulage beträgt in 'der Ver
wendungsgruppe A 1 238 S, in der Verwendungs
gruppe B 1 070 S, in der Verwendungsgruppe 
C 731 S und in der Verwendungsgruppe D 619 S. 

in der 1 
Verwend ungsstufe frühestens mit Erreichen 

Schilling der Gehaltsstufe 

Al 8696 12 
A2 '\... 6211 ,10,2.Jahr 
A3 2507 10 

BI 5104 13 
B2 3806 13 
B3 2123 13 
B4 1276 10 
B5 1052 10 

CI 1638 13 
C2 1448 15 
C3 870 13 
C4 338 13 

Dl 429 10 

4. § 25 Abs. 12 erhält folgende Fassung: 

,,(12) Der Zuschlag zur Verwendungszulage 
beträgt 

1. für Oberforstmeister 15,80 S für jeden vollen 
Punkt'; 

2. für Bedienstete der Verwendungsstufe A 3 
a) bis einschließlich des 50. Punktes 84,50 S, 
b) vom 51. bis einschließlich 65. Punkt 

12~,80 5, 
c) vom 66. bis einschließlich 80. Punkt 

191,305, 
d) vom 81. bis einschließlich 95. Punkt 

95,705 und 
e) ab dem 96. Punkt 56,305 

für jeden vollen Punkt; 
3. für Bedienstete des gehobenen Forstdienstes 

a) bis einschließlich des 6. Punktes 90,10 5, 
b) für den 7. Punkt 180,10 S, 
c) vom 8. bis einschließlich 10. Punkt 

360,205, 
d) vom 11. bis einschließlich 13. Punkt 

540,40 S, 
e) für den 14. und 15. Punkt 405,20 S, 
f) vom 16. bis einschließlich 20. Punkt 

270,20 Sund 
g) ab dem 21. Punkt 180,10 S 

für jeden vollen Punkt; 
4. für Bedienstete des Forstbetriebs- und Forst

schutzdienstes und für Bedienstete des Jagd
und Jagdschutzdienstes 90,10 S für jeden vol
len Punkt." 

5. Im § 25 a Abs. 2 werden die Beträge ,,1 593 S" 
und ,,8,50 S" durch die Beträge ,,1 689 S" und 
" 9 S" ersetzt. 

Sie erhöht sich nach vier in der höchsten Gehalts
stufe verbrachten Jahren auf das doppelte Ausmaß 
der vorgenannten Beträge." 

3. Die Tabelle im § 22 Abs. 4 erhält folgende Fas
sung: 

'in der Zulagenstufe 

2 r 3 I 4 l 5 I 6 

Schilling 

11486 14501 17518 20530 22036 
8461 10877 13 293 '15710 18127 
3231 4031 4834 5636 6437 

8290 11340 14 525 - -
4580 5286 6064 6843 7232 
2709 3252 3841 4426 -
1481 1683 1817 - -
1226 1400 1574 1747 -

1929 2327 2722 3117 3512 
1808 2260 2709 2935 -
1221 1614 2010 2405 -

507 675 845 1013 -
620 813 1005 1 198 ' -

Artikel III 

Die Kunsthochschul-Dienstordnung, BGBI. 
Nr. 77 /1972, zuletzt geändert durch das Bundesge
setz BGBI. Nr. 593/1980, wird wie folgt geändert: 

1. An die Stelle des§ 3 Abs. 2 treten folgende 
Bestimmungen: 

,,(2) Als Mindest- und Höchstsätze der Jahres
entlohnung für eine Unterrichtsstunde pro Woche 
gelten, ausgedrückt in Hundertsätzen des Gehaltes 
(zuzüglich einer allfälligen Teuerungszulage), das 
nach dem Gehaltsgesetz 1956 einem Beamten der 
Gehaltsstufe 2 der Dienstklasse V gebührt: 

I. Hochschulen für Musik und darstellende Kunst: 

Mindest-
satz 

Höchstsatz 

1. Hauptfächer .............. 54,76 68,60 
2. Nebenfächer (PfIicht- und 

Wahlfächer) 
a) wissenschaftliche Fächer 51,01 56,91 
b) kUnstlerische Fächer ..... 35,46 43,34 
c) Solokorrepetition ....... 35,46 49,29 
d) Klavierbegleitung ....... 28,25 40,54 
e) künstlerische Hilfsdienste 27,75 31,10 
f) andere Fächer (zB Fremd-

sprachen, Gymnastik, 
Fechten) .............. 29,60 41,50 

IL Hochschulen für an gewandte Kunst in Wien 
und Hochschule für künstlerische und industrielle 
Gestaltung in Linz: 
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4 916 der Beilagen 

1. Hauptfächer ............. . 
2. Nebenfächer (Pflicht- und 

Wahlfächer) 
a) wissenschaftliche Fächer 
b) künstlerische Fächer .... . 
c) Werkstättenunterricht .. . 
d) künstlerische Hilfsdienste 
e) andere Fächer (zB Fremd

sprachen und Fertigkei-
ten) ................. . 

Mindest- Höchstsatz 
satz 

44,78 54,65 

49,33 55,22 
33,23 39,13 
30,11 33,50 
23,89 27,60 

29,6~ 41,50 

(3) Sind die sich nach Abs. 2 ergebenden Beträge 
nicht durch volle Schillingbeträge teilbar, sind Rest
beträge von 50 g und mehr auf volle Schillingbe
träge aufzurunden und Restbeträge von weniger als 
50 g zu vernachlässigen." 

2. Die bisherigen Abs. 3 und 4 des § 3 erhalten 
die Bezeichnung,,(4)" und ,,(5)". 

Artikel IV 

(1) Das monatliche Sonderentgelt 
1. jener Vertragsbediensteten des Bundes, mit 

denen vor dem 1. Jänner 1982 gemäß § 36 des 
Vertragsbedienstetengesetzes 1948 ein Son
dervertrag abgeschlossen worden ist, und 

2. jener Bediensteten der österreichischen Bun
desforste, mit denen vor dem 1. Jänner i 982 
gemäß § 56 der Bundesforste-Dienstordnung 
ein Sondervertrag abgeschlossen worden ist, 

wird ab 1. Jänner 1982 um 6 vH erhöht. 

(2) Eine Erhöhung nach Abs. 1 ist jedoch nur 
dann vorzunehmen, wenn 

1. sich diese Erhöhung nicht bereits aus dem 
Sondervertrag ergibt oder 

2. im Sondervertrag die Erhöhung des Sonder
entgeltes nicht an andere Anlaßfälle als 
Bezugselfhöhungen oder Teuerungsabgeltun
gen im öffentlichen Dienst geknüpft ist. 

Hiebei sind Restbeträge von 50 g und mehr auf 
volle Schillingbeträge aufzurunden und Restbe-·· 
träge von weniger als 50 g zu vernachlässigen. 

(3) Die nach Abs.1 in' Verbindung mit Abs. 2 
erforderlichen Maßnahmen bedürfen nicht der im 
§ 36 des Vertragsbedienstetengesetzes 1948 bezie
hungsweise im § 56 der Bundesforste-Dienstord
nung vorgese4enen Genehmigung des Bundeskanz
lers und des Bundesministers für Finanzen. 

Artikel V 

(1) Für die Zeit vom· 1. Jänner 1982 bis zum 
30. Juni 1982· gebührt in den nachstehend ange
führten Einstufungen 

1. den Vertrags bediensteten des Entlohnungs
schemas I an Stelle des Monatsentgeltes in der 
im Artikel I angeführten Höhe folgendes 
Monatsentgelt : 

in der in der Entlohnung,gruppe 
Ent- a b c d e lohnungs-
stufe Schilling 

1 12255 9173 7719 7251 6784 
2 12569 9484 7986 7367 6901 
3 12569 9487 7999 7367 6951 
4 13 112 9923 8327 7669 7135 
5 13 610' 10357 8657 7970 7251 
6 13 949 10727 8985 8271 7369 
7 14526 11 038 9190 8462 7486 
8 15 108 11 348 9394 8647 7603 
9 15687 11 784 9617 8835 7720 

10 16264 12 222 9836 9026 7838 
11 16842 . 12800 10057 9212 7954 
12 17420 13378 10281 9399 8072 
13 17998 13 957 10500 9603 8189 
14 18577 14533 10724 9808 8305 
15 19154 15 110 10943 10 Oll 8423 
16 19910 15689 11 164 10213 8539 
17 20663 16270 11387 10418 8657 
18 21418 16847 11949 10620 8774 
19 22172 17425 12522 10825 8891 
20 22929 18003 12788 11 104 9008 
21 - - 13055 11 382 9126 

2. den Vertragsbediensteten des E9tlohnungs
schemas II an Stelle des Monatsentgeltes in 
der im Artikel I angeführten Höhe folgendes 
Monatsentgelt: 

in der in der Endohnungsgruppe" 
Ent- pi p2 p3 p4 pS lahnung,-
stufe Schilling 

1 7777 7542 7307 7070 6835 
2 7865 7678 7489 7159 6954 
3 7865 7678 7489 7159, 7013 
4 8 177 7990 7801 7348' 7190 
5 8488 8300 8112 7533 7309 
6 8800 8613 8349 7725 7426 
7 8991 8802 8556 7846 7545 
8 9181 8993 8765 7966 7663 . 
9 93n 9183 8973 8087 7781 

10 9575 9374 9182 8210 7899 
11 9780 9577 9375 8329 8018 
12 9984 9784 9580 8450 8136 
13 10192 9987 9785 8574 8254 
14 10396 10193 9991 8694 8372 
15 10601 10399 10195 8815 8491 
16 10808 10603 10402 8938 8608 
17 11 014 10812 10607 9058 8727 
18 11220 11 016 10813 9180 8845 
i9 11425 11 223 11020 9302 8963 
20 11 708 11 505 11264 9426 9081 
21 11 993 ·11 790 11472 9555 9200 
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916 der· Beilagen 5 

3. den Vertragslehrern des Endohnungssche
mas I L an Stelle des Monatsentgeltes in der 

im Artikel I angeführten Höhe folgendes 
Monatsentgelt : 

in der 
in der Entlohnung,gruppe 

Entlohnungs- 1pa 11 12a 2 12a 1 12b 3 l'2b2 12b 1 13 
stufe 

Schilling 

1 13 785 13 332 12068 11 183 11307 10868 10024 8772 
'}: 14483 13 650 12386 11 501 11497 11057 10264 8981 
3 15181 13 650 12386 11 501 11625 11186 10342 9040 
4 16592 14561 13177 12242 11625 11 186 10681 9401 
5 18008 15452 13 693 12698 12066 11627 10984 9610 
6 19421 16654 14 527 13472 12823 12387 11605 9935 
7 20834 17866 • 15528 14 270 13 582 13 146 12229 10419 
8 22247 19072 16529 15070 . 14343 13 904 12850 10905 
9 23666 20285 17679 

10 25090 21503 18 831 
11 26516 22725 19995 
12 27946 23945 21159 
13 29372 25167 22321 
14 30797 26388 23484 
15 32227 27609 24645 
16 34215 29502 25813 
17 36107 31298 26982 
18 37998 33090 28 151 
19 39887 34885 29323 

4. den Vertragslehrern des Entlohnungssche
mas 11 L der Entlohnungsgruppe I 1 an Stelle 
der Jahresentlohnung in der im Artikel I ange
führten Höhe folgende Jahresentlohnung: 

fUr Unterrichtsgegenstände der 
Lehrverpflichtungsgruppe 

I 
II 
III 
IV 
IVa 
IVb 
V 

fOr jede Jahre,wochenstunde 
Schilling 

10200 
9648 
9168 
7980 
8340 
8532 
7644 

15988 
16909 
17841 
18768 
19702 
20633 
21564 
22493 
23426 
24357 
25291 

5. den vollbeschäftigten Vertragsassistenren an 
Stelle des Monatsentgeltes in der im Artikel 11 
angeführten Höhe folgendes Monatsentgelt: 
ab dem fünften Jahr ihrer 
Verwendung .................. 93,07 vH 
im siebenten und achten Jahr ihrer 
Verwendung .................. 93,07 vH 

15102 14664 13 468 11388 
15861 15422 14091 11 875 
16618 16 181 14 709 12362 
17526 17089 15566 1284.2 
18433 17996 16422 13 331 
19343 18905 17279 13 822 
20249 19812 18136 14 490 
21 158 20720 18992 15161 
22065 21627 19846 15829 
22972 22536 20699 16498 
23881 23444 21554 17165 

6. den Bediensteten der Österreichischen Bun
desforste an Stelle des Gehaltes in der im Arti
kel 11 angeführten Höhe folgendes Gehalt: 

in der 
in der Verwendtingsgruppe' 

Geha1ts- A B C 0 
stufe 

Schilling 

1 13 115 9770 8409 7326 
2 13 431 10011 8582 7483 
3 13 433 10088 8727 7639 
4 14 063 10491 8928 7796 
5 14379 10731 9101 7953 
6 14 838 11213 9474 8266 
7 15298 11694 9689 8449 
8 15755 12176 9903 8629 
9 16215 12656 10 118 8813 

10 16672 13 138 10331 8993 
11 17257 13 618 10547 9186 
12 17843 13 994 10760 9380 
13 18428 14 369 10974 9576 
14 19012 14745 11 191 9773 
15 19597 15118 11403 9970 
16 20183 15494 11620 10166 
17 20769 15868 11 834 10364 
18 21354 16243 12048 10560 
19 22503 17124 12613 11009 
20 23656 18006 13 178 11463 

des Gehaltes (zuzüglich einer allfälligen 
Teuerungszulage), das nach dem Gehaltsge
setz 1956 einem Beamten der Gehaltsstufe 2 
der Dienstklasse V gebührt. 

(2) Für Vertragsbedienstete im Sinne des § 11 
Abs. 3 und des § 14 Abs. 3 des Vertragsbedienste
tengesetzes 1948 sind abweichend vom Abs. 1 Z 1 
und 2 für die Berechnung des Monatsentgeltes die 
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6 916 der Beilagen 

Ansätze des Monatsentgeltes der vollbeschäftigten 
Vertragsbediensteten der betreffenden Entloh
nungsgruppe gemäß Art. I Z 1 und 2 zugrunde zu 
legen. 

Artikel VI 

Art. V der 30. Vertragsbedienstetengesetz-. 
Novelle, BGBI. Nr.3D7 /1981, tritt außer Kraft. 

Artikel VII 

(1) Dieses Bundesgesetz tritt mit 1. Jänner 1982 
in Kraft. 

(2) Abweichend vom Abs. 1 treten die im Art. I 
Z 5 und im Art. V Z 4 für die Lehrverpflichtungs
gruppen IV a und IV b vorgesehenen Entgeltan~ 
sätze mit 1. Feber 1982 in Kraft. 

(3) Mit der Vollziehung dieses Bundesgesetzes 
ist der Bundeskanzler, in Angelegenheiten jedoch, 
die nur. den Wirkungsbereich eines Bundesministers 
betreffen, dieser Bundesminister betraut. 
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916 der Beilagen 7 

VORBLATT 

1. Problem 

Das geltende Gehaltsabkommen mit den vier Gewerkschaften des öffentlichen Dienstes endet am 
31. Dezember 1981. Für die Zeit danach ist eine Neuregelung vorzunehmen. 

2. Ziel 

Entsprechend einem am 30. Oktober 1981 abgeschlossenen Gehaltsabkommen sollen ,die Bezüge der 
Beamten und Vertragsbediensteten mit Ausnahme der Haushaltszulage ab 1. Jänner 1982 bei einer Lauf

, zeit bis 31. Jänner 1983 um 6 vH erhöht werden. 

, 3. Alternativen 

Keine 

4. Kosten 

Die'Mehrkosten sind in dem gleichzeitig eingebrachten Entwurf einer 38. Gehaltsgesetz-Novelle mit 
berücksichtigt. 
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8 916 der Beilagen 

Erläuterungen 

Der vorliegende Gesetzesentwurf berücksichtigt 
das Ergebnis der Verhandlungen zwischen dem 
Verhandlungskomitee der Gebietskörperschaften 
und den vier Gewerkschaften des öffentlichen 
Dienstes über eine Erhöhung der Bezüge im öffent
lichen Dienst. 

Nach dem am 30. Oktober 1981 erzielten 
Gehaltsabschluß sollen auch die Bezüge der Ver
tragsbediensteten, der Bediensteten der Österreichi
schen Bundesforste und der Bediensteten nach der 
Kunsthochschul-Dienstordnung mit Ausnahme der 
Haushaltszulage ab 1. Jänner 1982 um 6 vH erhöht 
werden. Die Laufzeit des Abkommens endet mit 
31. Jänner 1983. 

Zu den einzelnen Bestimmungen der Vorlage 
wird bemerkt: 

Zu den Art. I bis III: 

Art. I regelt die Erhöhung der Bezugsansätze des 
Vertragsbedienstetengesetzes 1948, Art. 11 die 
Erhöhung der Bezugsansätze der Bundesforste
Dienstordnung und Art. III die Erhöhung der 
Bezugsansätze der Kunsthochschul-Dienstord
nung. 

Der gleichzeitig eingebrachte Entwurf eines Bun
desgesetzes, 'mit dem das Bundesgesetz über das 
Ausmaß der Lehrverpflichtung der Bundeslehrer 
geändert wird, sieht mit Wirkung vom 1. Feber 

-1982 die Neueinführung der Lehrverpflichtungs
gruppen IV a und IV b vor. Diese Änderung ist bei 
der im § 44 Abs. 2 des Vertragsbedienstetengesetzes 
1948 für Vertragslehrer II Lli 1 vorgesehenen Fest
setzung der Jahresentlohnung zu berücksichtigen. 

Aus Grüßden der Verwaltungsvereinfachung 
werden die' Betragsansätze der Kunsthochschul
Dienstordnung im Art. III an den Gehaltsansatz 
der Gehaltsstufe 2 der Dienstklasse V der Beamten 
der Allgemeinen Verwaltung gebunden. Damit 
wird für den Fall einer künftigen allgemeinen 
Gehaltserhöhung sichergestellt, daß sich diese 
Betragsansätie im entsprechenden Ausmaß mitän
dern, ohne daß die Kunsthochschul-Dienstordnung 
novelliert werden muß. 

Zu Art. IV: 

Mit Art. IV soll das bei Änderungen von Sonder
verträgen gemäß § 36 des Vertragsbedienstetenge
setzes 1948 und § 56 der Bund'esforste-Dienstord
nung vorgesehene aufwendige Verfahren aus Grün
den der Verwaltungsökonomie und mit Rücksicht 
darauf, daß es sich hier um eine Vielzahl völlig 
gleichartiger Änderungen handelt, stark vereinfacht 
werden. 

Zu Art. V und VI: 

Mit Art. V der 30. Vertragsbedienstetengesetz
Novelle wurde für die Laufzeit der ersten Etappe 
der Besoldungsreform eine Übergangsregelung 
getroffen, die eine Erhöhung der Entlohnungsan
sätze gegenüber den bisherigen um 300 S vorsieht. 
In jenen Entlohnungsstufen, in denen der Abstand 
zwischen dem alten und dem neuen Bezugsansatz 
weniger als 300 S beträgt, ist bereits während der 
ersten Etappe der neue Entlohnungsansatz voll an 
die Stelle des alten getreten. Die in dieser Regelung 
enthaltenen, für die Laufzeit der ersten Etappe vor
gesehenen Bezugsansätze werden entsprechend 
dem Abkommen vom 30. Oktober 1981 ebenfalls 
um den Hundersatz der allgemeine-n Bezugserhö
hung valorisiert. Aus Gründen der Übersichtlicp
keit sollen die bisherigen Regelungen des Art. V 
der 30. Vertragsbedienste~engesetz-Novelle gemäß 
Art. VI des Entwurfes aufgehoben und durch den 
vorliegenden Art. Versetzt werden. 

Im übrigen wird auf den zweiten Absatz der 
Erläuterungen zu den Art. I bis III verwiesen. 

Zu Art. VII: 

Dieser Artikel regelt das Inkrafttreten dieses 
Bundesgesetzes und enthält die V ollziehungsklau-
sel. . 

Da die vorgesehenen Änderungen ausschließlich 
die Valorisierung von Bezugsansätzen zum Gegen
stand haben, wird von einer Textgegenüberstellung 
abgesehen. 
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